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Presidente da Asociacion para o Desarrollo Rural da
Comarca de Lugo

Avda de Lugo n? 89

27220 Friol

Lugo

Asunto: Remision da copia da resolucidn pola que se aproban os criterios de seleccidn e priorizacion de
proxectos, asi como as limitaciéns sectoriais da Estratexia de Desenvolvemento local seleccionada polo
Acordo do Consello de Direccion de Agader do 16 de novembro de 2016, ao abeiro da medida 19
(LEADER) do PDR de Galicia 2014-2020.

Achégase copia da resolucidon citada no encabezamento, referida a aprobacidon dos criterios de
seleccidn e priorizacidon de proxectos, asi como das limitacions sectoriais, correspondente 4 Estratexia
de Desenvolvemento Local do GDR “Asociaciéon para o Desarrollo Rural da Comarca de Lugo”,
seleccionada polo Acordo do Conselle de Direccion de Agader do 16 de novembro de 2016, ao abeiro da
medida 19 (LEADER) do PDR de Galicia 2014-2020.

En Santiago de Compostela,

O director xeral de Agader
(Por delegacion. Resolucién do 24.07.2013. DOG n? 148, do 5 de agosto)

Miguel Angel Pérez Dubois.
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DESENVOLVEMENTO RURAL AL Europa inviste no rural

Presidente do “GDR4-Comarca de Lugo” José Anxo Santos Sdanchez

Avda de Lugo n? 89
27220 Friol
Lugo

RESOLUCION pola que se aproban os criterios de seleccién e priorizacién de proxectos, asi como as
limitacidns sectoriais da Estratexia de Desenvolvemento local seleccionada polo Acordo do Consello de
Direccién de Agader do 16 de novembro de 2016, ao abeiro da medida 19 (LEADER) do PDR de Galicia
2014-2020.

O Acordo do Consello de Direccion da Agader do 16 de novembro de 2016 polo que se seleccionaron as
estratexias de desenvolvemento local e se seleccionaron os GDR como entidades colaboradoras para a
xestiéon da medida 19 (LEADER) do PDR de Galicia 2014-2020 reflectia que os criterios de seleccion e
priorizacidn de proxectos, asi como as limitacions sectoriais correspondentes as normas de xestién das
estratexias quedaban pendentes de aprobacion definitiva. O citado Acordo do Consello de Direccidn
delegaba na persoa titula da Direccién xeral de Agader a aprobacidn definitiva desas normas de xestidn,
condicionando a seleccidon das estratexias de desenvolvemento local a esta aprobacidn definitiva.

Tendo en conta a necesidade de concrecidn e obxectivacidon dos diferentes criterios que serviran para
seleccionar, valorar e priorizar os proxectos, e unha vez concretados entre Agader e o GDR, as
limitacidns sectoriais, criterios de seleccién e priorizacion de proxectos reflectidos nos paragrafos
anteriores, a xunta directiva do GDR procede a aprobacidon dos mesmos mediante o Acordo do 26 de
xaneiro de 2017. A version consolidada dos mesmos xUntase a esta resolucién como anexo |.

Tendo en conta o sinalado nos paragrafos anteriores, emitese esta RESOLUCION pola que se aproban as
normas de xestion da estratexia que figuran como anexo | desta resolucidn.

Contra esta resolucidn, que pon fin & via administrativa, poderd interpoferse recurso potestativo de
reposicion ante o Conselle de Direccién da Agader, no prazo dun mes contado dende o dia seguinte ao
da notificacion, ou ben directamente recurso contencioso administrativo ante o Xulgado do
Contencioso-administrativo de Santiago de Compostela. Tamén podera interporse calquera outro
recurso que se estime oportuno.

En Santiago de Compostela,
O director xeral de Agader

(Por delegacion. Resolucién do 24.07.2013. DOG n? 148,do 5 de agosto)

Miguel Angel Pérez Dubois.
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CRITERIOS DE SELECCION DE PROYECTOS
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ADR COMARCA DE LUGO CRITREIOS DE SELECCION DE PROYECTOS

1.AMBITO DE APLICACION

El baremo descrito a continuacion serd de aplicacion a todas las iniciativas que pretendan ampararse bajo
submedida LEADER “19.2. Apoyo para la Realizacion de las Operaciones conforme a la Estrategia de Desarrollo
local Participativo” cofinanciadas con el fondo comunitario FEADER en el marco del “Programa de Desarrollo
Rural en Galicia 2014-2020" y en el &mbito territorial gestionado por la ADR Comarca de Lugo GDR-04.

La subvencién a otorgar, en cada caso, sera proporcional a los puntos obtenidos por la iniciativa en los criterios
expuestos, siempre dentro de los limites establecidos por el convenio suscrito con AGADER, de las Bases
Reguladoras de las Ayudas y hasta la disponibilidad de fondos.

2.CRITERIOS DE VALORACION DE PROYECTOS PRODUCTIVOS

Con caracter general tendran la consideracién de proyectos productivos los que supongan la realizacion de una
actividad econémica con un fin lucrativo hacia la produccién de bienes y/o servicios y que supongan una creacion
y/o mantenimiento de los niveles de empleo.

2.1. Ubicaciodn de la iniciativa
La fuente de referencia para este criterio es el Instituto Galego de Estatistica (IGE):

e Censos de poblacion. Padron Municipal de Habitantes del afio 2014.
e indice de Renta Bruta por Habitante del afio 20009.

2.1.1. Poblacion de la Parroquia donde se localiza el proyecto

SUBDIVISION PUNTOS
Parroquias de 200 habitantes o menos 4
Parroquias de mas de 200 habitantes hasta 500 habitantes 3
Parroquias de mas de 500 habitantes hasta 1500 habitantes 2
Parroquias de mas de 1500 habitantes 1

Para una consulta por Parroquias determinadas véase el Anexo I.

2.1.2. Densidad de Poblacion del Concello donde se localiza el proyecto

SUBDIVISION PUNTOS
Concellos de 15 hab./km? o menos 4
Concellos de méas de 15 hab./km? hasta 20 hab./km? 3
Concellos de méas de 20 hab./km? hasta 40 hab./km? 2
Concellos de mas de 40 hab./km? 1

Para una consulta por Concellos determinados:

MUNICIPIO POBLACION TOTAL | SUPERFICIE KM? | DENSIDAD POBL. | PUNTOS
Castroverde 2.823 174,2 16,21 3
Corgo, O 3.695 157,33 23,49 2
Friol 4.004 295 13,57 4
Guntin 2.927 154,78 18,91 3
Lugo 8.468 329,78 25,68 2
Outeiro de Rei 5.083 134,2 37,88 2
Rabade 1.604 5,2 308,46 1

2.1.3. Pérdida de poblacion del Concello donde se localiza el proyecto

SUBDIVISION PUNTOS
Pérdida de poblacion en el Gltimo decenio igual o superior o igual al 14% 4
Pérdida de poblacion en el Gltimo decenio inferior al 14 % e igual o superior al 13 % 3
Pérdida de poblacion en el Gltimo decenio inferior al 13 % e igual o superior al 12 % 2
Pérdida de poblacion en el tltimo decenio inferior al 12 % 1
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ADR COMARCA DE LUGO CRITREIOS DE SELECCION DE PROYECTOS

Para una consulta por Concellos determinados:

MUNICIPIO POBLACION 1/01/2014 | POBLACION 1/01/2004 | DIFERENCIA | PERDIDA DE POBLACION | PUNTOS
Castroverde 2.823 3.286 463 14,09% 4
Corgo O 3.695 4.264 569 13,34% 3
Friol 4.004 4.580 576 12,58% 2
Guntin 2.927 3.329 402 12,08% 2
Lugo 8.468 8.901 433 4,86% 1
Outeiro de Rei 5.083 4.528 -555 -12,26% 1
Rabade 1.604 1.630 26 1,60% 1

2.1.4. Renta Disponible Bruta del Concello donde se localiza el proyecto

SUBDIVISION PUNTOS
RDB del Concello igual o inferior al 85 % de la media de Galicia 4
RDB del Concello mayor al 85 % y menor o igual al 90% de la media de Galicia 3
RDB del Concello mayor al 90% y menor o igual al 95% de la media de Galicia 2
RDB del Concello superior al 95 % de la media de Galicia 1

Para una consulta por Concellos determinados:

MUNICIPIO | RDB CONCELLO €/HAB. | RDB GALICIA €/HAB. | DIFERENCIA €/HAB. | % RDB GALICIA | PUNTOS
Castroverde 12.864 14.965 -2.101 85,96% 3
Corgo O 14.025 14.965 -940 93,72% 2
Friol 12.231 14.965 -2.735 81,73% 4
Guntin 12.122 14.965 -2.843 81,00% 4
Lugo 18.167 14.965 3.201 121,39% 1
Outeiro de Rei 13.345 14.965 -1.620 89,17% 3
Rébade 13.476 14.965 -1.490 90,05% 2

2.2. Tipo de promotor del proyecto
SUBDIVISION PUNTOS

Entidades de economia social 12

Persona fisica (joven < 40 afios, de sexo femenino o empadronada en el territorio del GDR-04) 12

Persona fisica que no atiende a las anteriores caracteristicas 10

Sociedad mercantil con domicilio social en el territorio del GDR-04 12

Sociedad mercantil que no atiende a la anterior caracteristica 10

Entidades publicas y montes vecinales en mano comun 10

Aclaracion N°1: Se consideran entidades de economia social aquellas entidades que, de conformidad con los
principios recogidos en el Articulo 4 de la Ley 5/2011, de 29 de marzo, de Economia Social persiguen bien el
interés colectivo de sus integrantes, bien el interés general econémico o social, 0 ambos. Forman parte de la
economia social las cooperativas, las mutualidades, las fundaciones y las asociaciones que lleven a cabo
actividad econémica, las sociedades laborales, las empresas de insercion, los centros especiales de empleo, las
cofradias de pescadores, las sociedades agrarias de transformacion y las entidades singulares creadas por
normas especificas que se rijan por los principios establecidos en el articulo mencionado.

2.3. Modalidad del proyecto productivo

SUBDIVISION PUNTOS
Creacion 12
Modernizacion 11
Ampliacién 10

Aclaracién N°2: Por modernizacion se entendera la diversificacion de la producciéon de un establecimiento en
nuevos productos adicionales o un cambio fundamental en la naturaleza de la produccién o en la tecnologia
correspondiente.

2.4. Creacion y consolidacion de empleo en el proyecto

Verificacién: https://sede.xunta.gal/cve
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Hombres Mujeres
< de 40 afos > de 40 afios < de 40 afos > de 40 afios
Creacion de empleo 10 p. por UTA 8 p. por UTA 12 p. por UTA | 10 p. por UTA
Autoempleo 15 p. por UTA | 13 p. por UTA | 17 p. por UTA | 15 p. por UTA
Consolidacion de empleo 5 p. por UTA 4 p. por UTA 6 p. por UTA 5 p. por UTA
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ADR COMARCA DE LUGO CRITREIOS DE SELECCION DE PROYECTOS

Aclaracion N°3: El maximo de puntuacion en este criterio es de 25 puntos.

Aclaracion N°4: UTA (Unidad de Trabajo Afo) equivale al trabajo que realiza una persona a tiempo completo a lo
largo de un afio.

Aclaracién N°5: En referencia al calculo de la puntuacion para proyectos que creen o consoliden fracciones de
UTA, este se realizara por regla de tres proporcional a las UTA creadas o consolidadas en tramos discretos de
0,25 UTA dentro de cada apartado. Por lo tanto es necesario para poder puntuar en este criterio una creaciéon o
consolidacién minima de empleo igual o superior a 0,25 UTA.

2.5. Incidencia medioambiental del proyecto

SUBDIVISION PUNTOS
No ocasiona ni provoca contaminacion en la zona, ni supone ningln impacto ni alteracion 11
El proyecto precisa de medidas correctoras 7

La ejecucion del proyecto cumple alguno de los aspectos recogido a continuacion:

« Utiliza en los insumos al menos un 10 % de materiales reciclables sobre el total de gasto
aceptado, subvencionable y justificado

« Utiliza energias renovables en un minimo del 20 % sobre el consumo anual, acreditado
por certificacion técnica competente

« Utiliza tecnologias que permiten disminuir en un 10 % el consumo energético sobre el +2
consumo anual, acreditado por certificacion técnica competente

« El proyecto supone un acondicionamiento o adecuacién de un espacio natural protegido
(Sera obligatorio justificar la pertenencia del municipio a ese Espacio Natural)

« El proyecto supone la puesta en valor de recursos patrimoniales o medioambientales
inventariados por las administraciones

Aclaracion N°6: No ocasiona ni provoca contaminacion en la zona, ni supone ningun impacto ni alteracion: no se
producira ninguna alteracién del suelo, puesta en peligro de ecosistemas, riesgo salud humana, degradacién de
areas, afecciones al equilibrio de ecosistemas, polucién de aguas, grandes acumulaciones de residuos etc...

Aclaraciéon N°7: El proyecto precisa medidas correctoras: se entiende para corregir alguna alteracion
medioambiental ocasionada por su ejecucion tal como una alteracién del suelo, la puesta en peligro de
ecosistemas, la creacion de riesgo para la salud humana, la degradacion de areas, las afecciones al equilibrio de
los ecosistemas, la polucion de aguas, las grandes acumulaciones de residuos etc...

Aclaracion N°8: Es obligatorio para los proyectos subvencionados con el presente baremo cumplir tanto la
normativa establecida en la Ley 21/2013 de Evaluacion Medioambiental como de la Ley 9/2013 de
Emprendimiento de Galicia. Ademas se necesitara declaracién y autorizaciéon de impacto ambiental en las
materias perceptivas, y/o documento medioambiental redactado por técnico competente.

2.6. Adecuacion de la accion a los objetivos del Programa de Desarrollo

CONCORDANCIA TORAL CON ALGUNO DE LOS OBJETIVOS DEL PROGRAMA PUNTOS
Mejorar los servicios comarcales que den servicio a la poblacion local y que completen la
oferta turistica. Creando, mejorando o ampliando todo tipo de servicios para la poblacién 16
rural, asi como las actividades recreativas y culturales, y sus correspondientes
infraestructuras.
Consolidar el sector turistico como motor de desarrollo comarcal, mediante una mejora 14
cuantitativa y cualitativa de su oferta.
Mejora de la calidad de vida en zonas rurales y diversificacién de la economia rural. 16
Favorecer la ocupacion sostenible del territorio, prestando atencion especial a los colectivos
més desfavorecidos, como las mujeres, los jovenes, las personas con discapacidad, las 14
personas mayores, etc.
Fomentar la defensa contra el cambio climéatico y el clima como un elemento integral de la 12
estrategia.
Mejora del ambiente y del contorno rural. 12
Promover la cooperacion entre los sectores sociales y econémicos del territorio de la
Comarca de Lugo entre ellos y con otros territorios, estableciendo sistemas de trabajo en red 16
que fomenten las sinergias.
2.7. Uso de recursos enddgenos del proyecto
SUBDIVISION PUNTOS
Las materias primas empleadas en la ejecucion del proyecto son de procedencia municipal 6
° en mas de un 20 %.
>
= Las materias primas empleadas en la ejecucion del proyecto son de procedencia territorial 5
g (territorio del GDR-04) en mas de un 20 %.
5 Al menos la mitad de las UTA creadas son para personas empadronadas en el territorio. 5
§
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ADR COMARCA DE LUGO CRITREIOS DE SELECCION DE PROYECTOS

3.CRITERIOS DE VALORACION DE PROYECTOS NO PRODUCTIVOS

Tendran la consideracion de proyectos no productivos los que tengan un interés publico o colectivo y no supongan
un inicio o desarrollo de una actividad econémica con finalidad lucrativa.

3.1. Ubicacion de la iniciativa
La fuente de referencia para este criterio es el Instituto Galego de Estatistica (IGE):

e Censos de poblacion. Padron Municipal de Habitantes del afio 2014.
e Indice de Renta Bruta por Habitante del afio 2009.

3.1.1. Poblacion de la Parroquia donde se localiza el proyecto

SUBDIVISION PUNTOS
Parroquias de 200 habitantes o menos 4
Parroquias de mas de 200 habitantes hasta 500 habitantes 3
Parroquias de mas de 500 habitantes hasta 1500 habitantes 2
Parroquias de mas de 1500 habitantes 1

Para una consulta por Parroquias determinadas véase el Anexo I.

3.1.2. Densidad de Poblacion del Concello donde se localiza el proyecto

SUBDIVISION PUNTOS
Concellos de 15 hab./km® o menos 4
Concellos de mas de 15 hab./km? hasta 20 hab./km? 3
Concellos de mas de 20 hab./km? hasta 40 hab./km? 2
Concellos de mas de 40 hab./km? 1

Para una consulta por Concellos determinados:

MUNICIPIO POBLACION TOTAL | SUPERFICIE KM? | DENSIDAD POBL. | PUNTOS
Castroverde 2.823 174,2 16,21 3
Corgo, O 3.695 157,33 23,49 2
Friol 4.004 295 13,57 4
Guntin 2.927 154,78 18,91 3
Lugo 8.468 329,78 25,68 2
Outeiro de Rei 5.083 134,2 37,88 2
Rabade 1.604 5,2 308,46 1

3.1.3. Perdida de poblacion del Concello donde se localiza el proyecto

SUBDIVISION PUNTOS
Pérdida de poblacion en el Gltimo decenio igual o superior o igual al 14% 4
Pérdida de poblacion en el Gltimo decenio inferior al 14 % e igual o superior al 13 % 3
Pérdida de poblacion en el Gltimo decenio inferior al 13 % e igual o superior al 12 % 2
Pérdida de poblacion en el tltimo decenio inferior al 12 % 1

Para una consulta por Concellos determinados:

MUNICIPIO POBLACION 1/01/2014 | POBLACION 1/01/2004 | DIFERENCIA | PERDIDA DE POBLACION | PUNTOS
Castroverde 2.823 3.286 463 14,09% 4
Corgo O 3.695 4.264 569 13,34% 3
Friol 4.004 4.580 576 12,58% 2
Guntin 2.927 3.329 402 12,08% 2
Lugo 8.468 8.901 433 4,86% 1
Outeiro de Rei 5.083 4.528 -555 -12,26% 1
Réabade 1.604 1.630 26 1,60% 1

3.1.4. Renta Disponible Bruta del Concello donde se localiza el proyecto

[
% SUBDIVISION PUNTOS
s RDB del Concello igual o inferior al 85 % de la media de Galicia 4
2 RDB del Concello mayor al 85 % y menor o igual al 90% de la media de Galicia 3
[
3 RDB del Concello mayor al 90% y menor o igual al 95% de la media de Galicia 2
o8 RDB del Concello superior al 95 % de la media de Galicia 1
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Para una consulta por Concellos determinados:

MUNICIPIO | RDB CONCELLO €/HAB. | RDB GALICIA €/HAB. | DIFERENCIA €/HAB. | % RDB GALICIA | PUNTOS
Castroverde 12.864 14.965 -2.101 85,96% 3
Corgo O 14.025 14.965 -940 93,72% 2
Friol 12.231 14.965 -2.735 81,73% 4
Guntin 12.122 14.965 -2.843 81,00% 4
Lugo 18.167 14.965 3.201 121,39% 1
Outeiro de Rei 13.345 14.965 -1.620 89,17% 3
Rébade 13.476 14.965 -1.490 90,05% 2

3.2. Tipo de promotor del proyecto

SUBDIVISION PUNTOS
Entidades de economia social 21
Entidades publicas y montes vecinales en mano comun 18

Aclaracion N°1 (bis): Se consideran entidades de economia social aquellas entidades que, de conformidad con
los principios recogidos en el articulo 4 de la Ley 5/2011, de 29 de marzo, de Economia Social persiguen bien el
interés colectivo de sus integrantes, bien el interés general econémico o social, 0 ambos. Forman parte de la
economia social las cooperativas, las mutualidades, las fundaciones y las asociaciones que lleven a cabo
actividad econémica, las sociedades laborales, las empresas de insercion, los centros especiales de empleo, las
cofradias de pescadores, las sociedades agrarias de transformacion y las entidades singulares creadas por
normas especificas que se rijan por los principios establecidos en el articulo mencionado.

3.3. Modalidad del proyecto no productivo

SUBDIVISION PUNTOS
Recuperacién ambiental/monumental 17
Promocion 18
Infraestructuras publicas 19
Servicios sociales 20

Aclaracion N°9: Como promocién se consideraran las actuaciones que repercutan en el desarrollo de la identidad
territorial, creacién, consolidacion o difusion de los valores culturales, patrimoniales, medioambientales o turisticos
de la comarca por diferentes medios: sefializacion, medios digitales, medios impresos, eventos, etc...

Aclaracién N°10: Por infraestructuras publicas se consideraran en este baremo las obras realizadas por la
administracion publica para establecer un servicio de interés general que puede tener enfoque turistico e incluso
recreativo, incluyéndose acciones de sefializacion turistica y museizacion.

3.4. Incidencia medioambiental del proyecto

SUBDIVISION PUNTOS
No ocasiona ni provoca contaminacion en la zona, ni supone ningln impacto ni alteracion 15
El proyecto precisa de medidas correctoras 10

La ejecucion del proyecto cumple alguno de los aspectos recogido a continuacion:

« Utiliza en los insumos al menos un 10 % de materiales reciclables sobre el total de gasto
aceptado, subvencionable y justificado

« Utiliza energias renovables en un minimo del 20 % sobre el consumo anual, acreditado
por certificacién técnica competente

« Utiliza tecnologias que permiten disminuir en un 10 % el consumo energético sobre el +2
consumo anual, acreditado por certificacion técnica competente

« El proyecto supone un acondicionamiento o adecuacién de un espacio natural protegido
(Sera obligatorio justificar la pertenencia del municipio a ese Espacio Natural)

« El proyecto supone la puesta en valor de recursos patrimoniales o medioambientales
inventariados por las administraciones

Aclaracion N°6 (bis): No ocasiona ni provoca contaminacion en la zona, ni supone ningun impacto ni alteracion:
no se producira ninguna alteracién del suelo, puesta en peligro de ecosistemas, riesgo salud humana, degradacion
de areas, afecciones al equilibrio de ecosistemas, polucién de aguas, grandes acumulaciones de residuos etc...

Aclaracion N°7 (bis): El proyecto precisa medidas correctoras: se entiende para corregir alguna alteracion
medioambiental ocasionada por su ejecucidon tale como una alteracion del suelo, la puesta en peligro de
ecosistemas, la creacion de riesgo para la salud humana, la degradacion de areas, las afecciones al equilibrio de
los ecosistemas, la polucion de aguas, las grandes acumulaciones de residuos etc...
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Aclaracion N°8 (bis): Es obligatorio para los proyectos subvencionados con el presente baremo cumplir tanto la
normativa establecida en la Ley 21/2013 de Evaluacion Medioambiental como de la Ley 9/2013 de
Emprendimiento de Galicia. Ademas se necesitard declaracién y autorizaciéon de impacto ambiental en las
materias perceptivas, y/o documento medioambiental redactado por técnico competente.

3.5. Adecuacion de la accidén a los objetivos del Programa de Desarrollo

CONCORDANCIA TORAL CON ALGUNO DE LOS OBJETIVOS DEL PROGRAMA PUNTOS
Mejorar los servicios comarcales que den servicio a la poblacion local y que completen la
oferta turistica. Creando, mejorando o ampliando todo tipo de servicios para la poblacién 20
rural, asi como las actividades recreativas y culturales, y sus correspondientes
infraestructuras.
Consolidar el sector turistico como motor de desarrollo comarcal, mediante una mejora 16
cuantitativa y cualitativa de su oferta.
Mejora de la calidad de vida en zonas rurales y diversificacién de la economia rural. 20
Favorecer la ocupacion sostenible del territorio, prestando atencion especial a los colectivos
més desfavorecidos, como las mujeres, los jovenes, las personas con discapacidad, las 20
personas mayores, etc.
Fomenta_1r la defensa contra el cambio climatico y el clima como un elemento integral de la 14
estrategia.
Mejora del ambiente y del contorno rural. 18
Promover la cooperacion entre los sectores sociales y econémicos del territorio de la
Comarca de Lugo entre ellos y con otros territorios, estableciendo sistemas de trabajo en red 18
que fomenten las sinergias.
3.6. Uso de recursos endogenos del proyecto
SUBDIVISION PUNTOS
Las materias primas empleadas en la ejecucién del proyecto son de procedencia municipal 6
en mas de un 20 %.
Las materias primas empleadas en la ejecucion del proyecto son de procedencia territorial 5
(territorio del GDR-04) en mas de un 20 %.
ENERO DE 2017 6
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4.SELECCION Y AYUDA DE LOS PROYECTOS PRODUCTIVOS

Los porcentajes de ayuda entre el maximo y el minimo, una vez definidas la nota de corte y la nota a la cual se le
asignara el porcentaje de ayuda maxima, se calculardn mediante una relaciéon proporcional directa con los puntos
obtenidos en el baremo, ajustado ese porcentaje a dos decimales y teniendo en cuenta que el porcentaje de
ayuda minima que podran percibir los proyectos se sitda en el 25 % para los proyectos productivos.

En las iniciativas de caracter productivo para convertir los puntos obtenidos de la aplicacién de los criterios en
porcentaje de subvencién se aplicara de la siguiente forma:

e Los proyectos deberan conseguir una puntuacién minima de 20,00 puntos en el baremo para optar a la
subvencion, que se correspondera con un porcentaje minimo de la ayuda del 25 %.

e Los proyectos conseguiran la puntuacion maxima de subvencién cuando en el baremo se obtengan al
menos 60,00 puntos, correspondiendo un porcentaje de la ayuda del 50 %.

e Asi pues el porcentaje de ayuda de los proyectos con puntuaciéon entre 20 y 60 puntos, para poder
establecerse en relacién proporcional directa, se calculara restando 20 puntos a la puntuacién que resulte
del baremo, multiplicando por 0,625 y suméndole 25.

e 9% de subvencion =[ ( puntuacién en el baremo - 20) x 0.625] + 25

% DE AYUDA EN PROYECTOS PRODUCTIVOS
Puntuacion en el baremo | % de ayuda | Puntuacién en el baremo | % de ayuda
<20 No sub. 40 37,50
20 25 41 38,13
21 25,63 42 38,75
22 26,25 43 39,38
23 26,88 44 40,00
24 27,50 45 40,63
25 28,13 46 41,25
26 28,75 47 41,88
27 29,38 48 42,50
28 30,00 49 43,13
29 30,63 50 43,75
30 31,25 51 44,38
31 31,88 52 45,00
32 32,50 53 45,63
33 33,13 54 46,25
34 33,75 55 46,88
35 34,38 56 47,50
36 35,00 57 48,13
37 35,63 58 48,75
38 36,25 59 49,38
39 36,88 =60 50,00

Aclaracion N°11: En caso de igualdad de puntuacién de varios proyectos productivos en el baremo, con objeto de
priorizarlos se valorara el alineamiento de los mismos con la estrategia de la ADR Comarca de Lugo segun el
siguiente procedimiento hasta que se produzca el desempate:

1. Mayor puntuacion en el apartado “2.6. Adecuacion de la accién a los objetivos Programa de Desarrollo”.
2. Mayor puntuacion en el apartado “2.4. Creacion y consolidacion de empleo en el proyecto”.

3. Mayor nimero de UTA creadas.

4. Mayor nimero de UTA consolidadas.

5. Mayor puntuacion en el apartado “2.2. Tipo de promotor del proyecto”.

6. Mayor puntuacion en el apartado “2.1. Ubicacion de la iniciativa”.

7. Mayor puntuacion en el apartado “2.3. Modalidad del proyecto productivo”.

8. Mayor puntuacion en el apartado “2.5. Incidencia medioambiental del proyecto”.

9. Mayor puntuacion en el apartado “2.7. Uso de recursos end6égenos.”

10. Fecha de presentacién de la Solicitud de Ayuda.
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5.SELECCION Y AYUDA DE LOS PROYECTOS NO PRODUCTIVOS

Los porcentajes de ayuda entre el maximo y el minimo, una vez definidas la nota de corte y la nota a la cual se le
asignara el porcentaje de ayuda maxima, se calculardn mediante una relaciéon proporcional directa con los puntos
obtenidos en el baremo, ajustado ese porcentaje a dos decimales y teniendo en cuenta que el porcentaje de
ayuda minima que podran percibir los proyectos se sitia en el 40 % para los proyectos no productivos.

En las iniciativas de caracter productivo para convertir los puntos obtenidos de la aplicacién de los criterios en
porcentaje de subvencién se aplicara de la siguiente forma:

e Los proyectos deberan conseguir una puntuacién minima de 20,00 puntos en el baremo para optar a la
subvencion.

e En las iniciativas de caracter no productivo para convertir los puntos obtenidos de la aplicacion de los
baremos en porcentaje de subvencién se aplicara considerando que el porcentaje maximo de ayuda para
los proyectos no productivos se establece en funcién de las siguientes prioridades.

5.1. Proyectos no productivos de prioridad alta
Segun la estrategia planteada se consideran proyectos no productivos de prioridad alta los siguientes:

e Proyectos que fomenten la inclusién social mediante servicios de igualdad y bienestar a la poblacién, la
integracion de comunidades marginales y de inmigrantes, el cuidado de las personas mayores y la
promocion de un envejecimiento activo y saludable de las mismas.

e La mejora de la accesibilidad a las tecnologias de la informacion y comunicacion (TIC), asi como su uso
en el medio rural (por ejemplo, telecentros, aulas de informatica, plataformas digitales de servicios a la
poblacién general, etc...)

e Prestacién de servicios en general a la poblacion.

Los porcentajes de ayuda de los proyectos no productivos de prioridad alta se calculan:

e Maximo de ayuda de 90 % (60 0 mas puntos).
e Minimo de ayuda de 70 % (20 o mas puntos).
e 9% de subvencion = [(puntuacién en el baremo -20)x 0.5] + 70

% DE AYUDA EN PROYECTOS NO PRODUCTIVOS DE PRIORIDAD ALTA
Puntuacion en el baremo | % de ayuda | Puntuacién en el baremo | % de ayuda
<20 No sub. 40 80
20 70 41 80,5
21 70,5 42 81
22 71 43 81,5
23 71,5 44 82
24 72 45 82,5
25 72,5 46 83
26 73 a7 83,5
27 73,5 48 84
28 74 49 84,5
29 74,5 50 85
30 75 51 85,5
31 75,5 52 86
32 76 53 86,5
33 76,5 54 87
34 77 55 87,5
35 77,5 56 88
36 78 57 88,5
37 78,5 58 89
38 79 59 89,5
39 79,5 =60 90
ENERO DE 2017 8
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5.2. Proyectos no productivos de prioridad media

Segun la estrategia planteada se consideran proyectos no productivos de prioridad media los siguientes:

Actuaciones de recuperacion de elementos historicos, naturales, culturales y patrimoniales

Inversiones no productivas para la adecuacion, recuperacién y puesta en valor del patrimonio natural en el
contorno rural.

Infraestructuras a pequefia escala, tales como centros de informacion turistica.

Rutas de senderismo y otras infraestructuras turisticas.

Mantenimiento, restauracion y mejora del patrimonio natural

Sefializacion turistica territorial y definicién de rutas

Servicios educativos, culturales, recreativos, ambientales asociados a la valorizacion de patrimonio natural
y/o cultural o a ecosistemas agrarios y/o forestales del territorio.

Los porcentajes de ayuda de los proyectos no productivos de prioridad media se calculan:

Méaximo de ayuda de 70 % (60 o mas puntos).
Minimo de ayuda de 50 % (20 o mas puntos).
% de subvencion = [(puntuacion en el baremo -20)x 0.5] + 50

% DE AYUDA EN PROYECTOS NO PRODUCTIVOS DE PRIORIDAD ALTA
Puntuacién en el baremo | % de ayuda | Puntuacién en el baremo | % de ayuda
<20 No sub. 40 60
20 50 41 60,5
21 50,5 42 61
22 51 43 61,5
23 51,5 44 62
24 52 45 62,5
25 52,5 46 63
26 53 47 63,5
27 53,5 48 64
28 54 49 64,5
29 54,5 50 65
30 55 51 65,5
31 55,5 52 66
32 56 53 66,5
33 56,5 54 67
34 57 55 67,5
35 57,5 56 68
36 58 57 68,5
37 58,5 58 69
38 59 59 69,5
39 59,5 260 70
ENERO DE 2017 9
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5.3. Proyectos no productivos de prioridad baja
Segun la estrategia planteada se consideran proyectos no productivos de prioridad baja los siguientes:

e Estudios, informes, publicaciones.

e Mapas, guias, edicion de material de promocion, valorizacion y difusién del territorio, portales y paginas
web

e Certamenes o ferias.

e Edicion de libros o material audiovisual.

Los porcentajes de ayuda de los proyectos no productivos de prioridad baja se calculan:

e Maximo de ayuda de 50 % (60 o mas puntos).
¢ Minimo de ayuda de 40 % (20 o mas puntos).
e %de subvencion =[ ( puntuacion en el baremo —20) x 0.25] + 40

% DE AYUDA EN PROYECTOS NO PRODUCTIVOS DE PRIORIDAD ALTA
Puntuacién en el baremo | % de ayuda | Puntuacién en el baremo | % de ayuda
<20 No sub. 40 45
20 40 41 45,25
21 40,25 42 45,5
22 40,5 43 45,75
23 40,75 44 46
24 41 45 46,25
25 41,25 46 46,5
26 41,5 47 46,75
27 41,75 48 47
28 42 49 47,25
29 42,25 50 47,5
30 42,5 51 47,75
31 42,75 52 48
32 43 53 48,25
33 43,25 54 48,5
34 43,5 55 48,75
35 43,75 56 49
36 44 57 49,25
37 44,25 58 49,5
38 44,5 59 49,75
39 44,75 260 50

Aclaracion N°12: En caso de igualdad de puntuacion de varios proyectos no productivos en el baremo, con
objeto de priorizarlos se valorara el alineamiento de los mismos con la estrategia de la ADR Comarca de Lugo
segun el siguiente procedimiento hasta que se produzca el desempate:

Prioridad de la iniciativa: alta, media, baja.

Mayor puntuacién en el apartado “3.5. Adecuacion de la accion a los objetivos Programa de Desarrollo”.
Mayor puntuacién en el apartado “3.2. Tipo de promotor del proyecto”.

Mayor puntuacién en el apartado “3.1. Ubicacién de la iniciativa”.

Mayor puntuacién en el apartado “3.3. Modalidad del proyecto no productivo”.

Mayor puntuacién en el apartado “3.4. Incidencia medioambiental del proyecto”.

Mayor puntuacion en el apartado “3.6. Uso de recursos endégenos.”

Fecha de presentacion de la Solicitud de Ayuda.

N A~WNE
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6.LIMITACIONES SECTORIALES

Para las entidades publicas locales no seran elegibles los proyectos de sefializacion territorial, ni los proyectos de
infraestructuras asociadas a servicios de prestacion obligatoria por parte de las entidades locales o servicios
esenciales declarados de reserva a favor de las entidades locales, en los términos establecidos en los articulos 26
y 86.3, de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases de régimen local y en el articulo 81 de la Ley
5/1997, de 22 de julio, de Administracion local de Galicia.

De cara a evitar divergencias entre las actuaciones incentivadas desde distintas administraciones publicas y para
buscar la mayor complementariedad posible entre las mismas, en algunos sectores se establecen las siguientes
limitaciones:

En el sector de la transformacién y comercializacién de productos agrarios y forestales, se aplicaran las
limitaciones y restricciones que establezca el departamento sectorial competente en las correspondientes 6rdenes
de ayuda.

En el sector de inversiones en establecimientos turisticos y en hosteleria nos remitimos al Convenio firmado entre
AGADER vy la Conselleria de Cultura y Turismo el 4 de abril de 2011 con el objetivo de evitar divergencias entre
las actuaciones incentivadas desde distintas administraciones publicas de Galicia. Dicho convenio esta recogido
en la instruccion n° 1/2011 de abril de 2011.

Inversiones en el sector de las energias renovables. Quedan excluidas de financiacion dentro del programa
Leader inversiones en energias renovables para venta a la red.

En el comercio al por menor solo serd subvencionable la creacidon de aquellos tipos de empresas que no existan
en el nucleo de poblacién donde se ubique la iniciativa, y se acreditara con el correspondiente epigrafe del IAE
para la justificacion de la inexistencia. La modernizacién y ampliacién de este tipo de empresas no es dependiente
de este criterio territorial, y seran subvencionables siempre que como minimo se creen 0,25 UTA de empleo.

En el supuesto de establecimientos dedicados a la valorizacién de productos o recursos propios del territorio, se
subvencionaran siempre y cuando tengan en su oferta al menos un 50 % de productos del ambito de actuacion del
GDR-04, justificadamente mediante acreditacion tipo: Denominacion de Origen, Indicacion Geografica Protegida, o
productos procedentes del territorio de los que es posible acreditar su origen.

Las inversiones en creacion de actividades de asesoria, agencias de seguros, peluquerias, tintorerias, talleres de
reparaciones, despachos profesionales y asimiladas del sector servicios, solo seran subvencionables en nicleos
de poblacion donde no haya ningln establecimiento que preste ese servicio, y se acreditara con el
correspondiente epigrafe del IAE para la justificacion de la inexistencia. La modernizacion y ampliacién de este
tipo de empresas no es dependiente de este criterio territorial, y seran subvencionables siempre que como minimo
se creen 0,25 UTA de empleo.

Los proyectos de elaboracién de estudios, celebracién de eventos, certamenes o ferias, edicién de libros o guias,
paginas web, tendran un limite maximo de ayuda de 10.000 € por proyecto.

Centros sociales y su acondicionamiento y equipamiento. Sélo seran subvencionables proyectos en centros de
uso abierto a la poblacion en general, siendo la ayuda maxima de 50.000 € por proyecto.

La creacion de centros sociales s6lo seran subvencionables en aquellas parroquias donde no haya ninguno, en el
caso de aquellas parroquias donde ya existan solo se podra financiar su equipamiento o acondicionamiento.
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7.PORCENTAJES MAXIMOS DE SUBVENCION

Las ayudas maximas son las que indica el Régimen de ayudas del PDR de Galicia 2014-2020, y por lo tanto el
posterior Convenio LEADER.

7.1. Maxima subvencion para proyectos productivos

e El importe de ayuda que, como maximo, puede percibir un proyecto de naturaleza productiva ascendera a
200.000,00 €.

e Aguellos proyectos productivos que se amparen en el Reglamento(UE) n® 1407/2013 de la Comision, del
18 de diciembre, relativo a la aplicacién de los articulos 107 y 108 del Tratado a las ayudas de “minimis”,
se limitaran a un maximo de 200.000,00 € por promotor durante un periodo de tres ejercicios fiscales.

7.2. Maxima subvencidon para proyectos no productivos

e Los proyectos no productivos de formacién promovidos por el GDR como titular podran financiarse al 100
% con el compromiso de que deben cumplir los exigido en el Reglamento (UE) n° 1407/2013 de la
Comision, del 18 de diciembre, relativo a la aplicacién de los articulos 107 y 108 del Tratado a las ayudas
de “minimis”.

e Los proyectos de naturaleza no productiva estaran limitados a una ayuda méaxima de 200.000,00 € por
proyecto.

e Aguellos proyectos que no deban ampararse en el Reglamento (UE) n° 1407/2013 de la Comision, del 18
de diciembre, relativo a la aplicacién de los articulos 107 y 108 del Tratado a las ayudas de “minimis”
podran alcanzar los 250.000,00 € en caso de que la AGADER lo autorice expresamente.
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8.ANEXO |
POBLACION POR PARROQUIAS DEL TERRITORIO
Concello Parroquia Poblacién Puntos
CASTROVERDE | AGUSTIN (SANTA MARIA) 14 4
CASTROVERDE | ARCOS (SAN PAIO) 105 4
CASTROVERDE | BARREDO (SANTO ANDRE) 58 4
CASTROVERDE | BARREDO (SAN XOAN) 87 4
CASTROVERDE | BARREIROS (SAN COSME) 40 4
CASTROVERDE | BOLANO (SANTA BAIA) 100 4
CASTROVERDE | SAN MIGUEL DO CAMINO (SAN MIGUEL) 51 4
CASTROVERDE | CELLAN DE CALVOS (SAN SALVADOR) 26 4
CASTROVERDE | CELLAN DE MOSTEIRO (SAN PEDRO) 28 4
CASTROVERDE | COVELAS (SAN MIGUEL) 65 4
CASTROVERDE | ESPASANDE (SANTIAGO) 77 4
CASTROVERDE | A FRAIRIA (SANTA MARIA) 83 4
CASTROVERDE | FURIS (SANTO ESTEVO) 151 4
CASTROVERDE | GOI (SANTA MARIA MADANELA) 40 4
CASTROVERDE | MASOUCOS (SANTIAGO) 38 4
CASTROVERDE | A MEDA (SANTIAGO) 97 4
CASTROVERDE | MIRANDA (SANTIAGO) 57 4
CASTROVERDE | MIRANDELA (SANTO ANDRE) 50 4
CASTROVERDE | MONTE (SANTA MARIA) 81 4
CASTROVERDE | MONTECUBEIRO (SAN CIBRAO) 212 3
CASTROVERDE | MOREIRA (SANTA MARIA) 118 4
CASTROVERDE | PADERNE (SANTO ESTEVO) 50 4
CASTROVERDE | PARAMO (SAN MIGUEL) 75 4
CASTROVERDE | PENA (SANTA MARIA MADANELA) 54 4
CASTROVERDE | PEREIRAMA (SAN XULIAN) 53 4
CASTROVERDE | A PUMAREGA (SANTA MARINA) 87 4
CASTROVERDE | REBORDAOS (SAN XURXO) 71 4
CASTROVERDE | RECESENDE (SAN CIBRAO) 16 4
CASTROVERDE | RIOMOL (SAN PEDRO) 125 4
CASTROVERDE | SERES (SAN PEDRO) 65 4
CASTROVERDE | SOUTO DE TORRES (SAN TOME) 22 4
CASTROVERDE | SOUTOMERILLE (SAN SALVADOR) 0 4
CASTROVERDE | TORDEA (SAN TOME) 74 4
CASTROVERDE | URIZ (SANTA MARIA) 56 4
CASTROVERDE | VILABADE (SANTA MARIA) 71 4
CASTROVERDE | VILALLE (SAN PEDRO) 53 4
CASTROVERDE | VILARINO (SANTIAGO) 373 3
CORGO, O ABRAGAN (SAN BARTOLOMEU) 54 4
CORGO, O ADAI (SANTIAGO) 71 4
CORGO, O O ALTO (SANTALLA) 114 4
CORGO, O ANSEAN (SANTA CATARINA) 68 4
CORGO, O ARXEMIL (SAN PEDRO) 79 4
CORGO, O BERGAZO (SAN FIz) 60 4
CORGO, O CABREIROS (SANTA MARINA) 102 4
CORGO, O CAMPELO (SAN XULIAN) 78 4
CORGO, O CAMPOSO (SANTIAGO) 39 4
CORGO, O CASTRILLON (SAN SALVADOR) 71 4
CORGO, O CELA (SAN XOAN) 103 4
CORGO, O CERCEDA (SAN PEDRO) 86 4
CORGO, O O CORGO (SAN XOAN) 233 3
CORGO, O SANTO ANDRE DE CHAMOSO (SANTO ANDRE) 91 4
CORGO, O SAN BARTOLOMEU DE CHAMOSO (SAN BARTOLOMEU) 22 4
CORGO, O CHAMOSO (SAN CRISTOVO) 166 4
CORGO, O ESCOUREDA (SANTA MARIA) 113 4
CORGO, O SANTO ESTEVO DE FARNADEIROS (SANTO ESTEVO) 55 4
CORGO, O FARNADEIROS (SAN PEDRO) 114 4
CORGO, O SANTO ESTEVO DE FOLGOSA (SANTO ESTEVO) 55 4
CORGO, O FOLGOSA (SAN MARTINO) 115 4

ENERO DE 2017
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ADR COMARCA DE LUGO CRITREIOS DE SELECCION DE PROYECTOS

Concello Parroquia Poblacion Puntos

CORGO, O FONTEITA (SANTIAGO) 195 4

CORGO, O FRANQUEAN (SANTA MARIA) 84 4

CORGO, O GOMEAN (SANTIAGO) 203 3

CORGO, O LAPIO (SAN MIGUEL) 75 4

CORGO, O LAXOSA (SANTIAGO) 322 3

CORGO, O MACEDA (SAN PEDRO) 42 4

CORGO, O SAN COSME DE MANAN (SAN COSME) 62 4

CORGO, O SANTA MARIA DE MANAN (SANTA MARIA MADANELA) 31 4

CORGO, O MAREI (SANTA MARIA) 176 4

CORGO, O PARADELA (SAN FIz) 171 4

CORGO, O PEDRAFITA (SAN MIGUEL) 60 4

CORGO, O PINEIRO (SANTA MARIA) 71 4

CORGO, O QUEIZAN (SANTA MARIA) 70 4

CORGO, O QUINTE (SANTALLA) 74 4

CORGO, O SABAREI (SANTA MARIA MADANELA) 61 4

CORGO, O SEGOVIA (SAN XOAN) 57 4

CORGO, O VILACHA (SAN XIAO) 52 4

FRIOL ANAFREITA (SAN PEDRO) 42 4

FRIOL ANXERIZ (SANTA MARIA) 71 4

FRIOL BRA (SAN MARTINO) 33 4

FRIOL CARBALLO (SAN XIAO) 154 4

FRIOL CARLIN (SANTA MARIA) 48 4

FRIOL SAN MARTINO DE CONDES (SAN MARTINO) 357 3

FRIOL COTA (SAN MARTINO) 174 4

FRIOL SANTALLA DE DEVESA (SANTALLA) 81 4

FRIOL FRIOL (SAN XIAO) 579 2

FRIOL GUIMAREI (SANTA MARIA) 49 4

FRIOL GULDRIZ (SANTIAGO) 96 4

FRIOL LAMAS (SANTA MARIA) 42 4

FRIOL LEA (SAN XURXO) 107 4

FRIOL MADELOS (SANTALLA) 45 4

FRIOL MIRAZ (SANTIAGO) 108 4

FRIOL NARLA (SAN PEDRO) 204 3

FRIOL NODAR (SAN MAMEDE) 215 3

FRIOL OUSA (SAN XIAO) 139 4

FRIOL O PACIO (SANTA MARIA) 100 4

FRIOL PRADO (SAN MARTINO) 92 4

FRIOL RAMELLE (SANTA MARIA) 74 4

FRIOL ROCHA (SAN COSMEDE) 80 4

FRIOL ROIMIL (SAN XIAO) 117 4

FRIOL SAN CIBRAO DA PREGACION (SAN CIBRAO) 40 4

FRIOL SEIXON (SAN PAIO) 94 4

FRIOL SEOANE DA PREGACION (SAN XOAN) 52 4

FRIOL SEREN (SANTA CRUZ) 25 4

FRIOL SILVELA (SANTA MARIA) 123 4

FRIOL TRASMONTE (SANTIAGO) 85 4

FRIOL VILAFIZ (SANTA MARIA) 57 4

FRIOL VILALVITE (SAN PEDRO) 180 4

FRIOL XIA (SANTA MARIA) 341 3

GUNTIN CASTELO DE PALLARES (SAN SALVADOR) 135 4

GUNTIN COSTANTE (SAN MIGUEL) 81 4

GUNTIN ENTRAMBASAUGAS (SANTIAGO) 166 4

GUNTIN FERREIRA DE PALLARES (SANTA MARIA) 103 4

R GUNTIN SANTA MARIA DE FERROI (SANTA MARIA) 80 4

g GUNTIN FERROI (SANTIAGO) 176 4

s GUNTIN FRANCOS (SAN SALVADOR) 89 4

e GUNTIN GOMELLE (SANTIAGO) 73 4

§ GUNTIN GROLOS (SANTA CRUZ) 101 4

8?3 GUNTIN GUNTIN DE PALLARES (SAN SALVADOR) 294 3

gf GUNTIN LAMELA (SANTA MARINA) 87 4
2% ENERO DE 2017 14
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Concello Parroquia Poblacion Puntos

GUNTIN SAN MAMEDE DE LOUSADA (SAN MAMEDE) 108 4

GUNTIN LOUSADA (SANTA EULALIA) 74 4

GUNTIN SAN CIBRAO DE MONTE DE MEDA (SAN CIBRAO) 43 4

GUNTIN MONTE DE MEDA (SAN MARTINO) 88 4

GUNTIN MOSTEIRO (SANTA MARIA) 140 4

GUNTIN A MOTA (SANTO ESTEVO) 87 4

GUNTIN MOUGAN (SANTA MARIA MADANELA) 83 4

GUNTIN NAVALLOS (SAN PEDRO) 33 4

GUNTIN OUROL (SAN XULIAN) 62 4

GUNTIN PINEIRAS (SAN MAMEDE) 53 4

GUNTIN PRADEDA (SANTA EULALIA) 230 3

GUNTIN SAN ROMAO DA RETORTA (SAN ROMAO) 96 4

GUNTIN SANTA CRUZ DA RETORTA (SANTA CRUZ) 48 4

GUNTIN SANTA EUXEA (SAN XOAN) 34 4

GUNTIN SIRVIAN (SANTA MARIA) 59 4

GUNTIN VILAMAIOR DE NEGRAL (SAN LOURENZO) 78 4

GUNTIN VILAMEA (SAN MARTINO) 68 4

GUNTIN VILAMERELLE (SAN VICENTE) 28 4

GUNTIN VILARMAO (SAN MIGUEL) 34 4

GUNTIN ZOLLE (SANTA MARIA) 96 4

LUGO ADAI (SANTA MARIA MADANELA) 105 4

LUGO SANTA MARIA DE ALTA (SANTA MARIA) 133 4

LUGO SAN XOAN DO ALTO (SAN XOAN) 116 4

LUGO SAN MAMEDE DOS ANXOS (SAN MAMEDE) 156 4

LUGO BACURIN (SAN MIGUEL) 57 4

LUGO BASCUAS (SANTA MARIA) 83 4

LUGO BAZAR (SAN REMIXIO) 44 4

LUGO BENADE (SANTO ESTEVO) 107 4

LUGO BOCAMAOS (SAN XILLAO) 105 4

LUGO SANTALLA DE BOVEDA DE MERA (SANTALLA) 64 4

LUGO BOVEDA (SANTA MARIA) 402 3

LUGO O BURGO (SAN VICENTE) 96 4

LUGO CALDE (SAN PEDRO) 259 3

LUGO CAMOIRA (SANTO ESTEVO) 43 4

LUGO SAN XOAN DO CAMPO (SAN XOAN) 258 3

LUGO CARBALLIDO (SAN MARTINO) 243 3

LUGO SANTO ANDRE DE CASTRO (SANTO ANDRE) 453 3

LUGO COEO (SAN VICENTE) 128 4

LUGO COESES (SANTA MARIA MADANELA) 226 3

LUGO CUINA (SANTALLA) 130 4

LUGO ESPERANTE (SANTALLA) 211 3

LUGO SANTA MARTA DE FIXOS (SANTA MARTA) 33 4

LUGO GONDAR (SANTA MARIA) 68 4

LUGO OMBREIRO (SAN MARTINO) 151 4

LUGO LABIO (SAN PEDRO) 99 4

LUGO LAMAS (SANTALLA) 85 4

LUGO MAZOI (SANTALLA) 101 4

LUGO MEILAN (SANTIAGO) 346 3

LUGO SAN PEDRO DE MERA (SAN PEDRO) 81 4

LUGO MONTE DE MEDA (SANTA MARIA MADANELA) 71 4

LUGO SAN SALVADOR DE MUXA (SAN SALVADOR) 426 3

LUGO MUXA (SANTA MARIA) 151 4

LUGO ORBAZAI (SAN MIGUEL) 246 3

R LUGO O OUTEIRO DAS CAMOIRAS (SAN SALVADOR) 51 4

% LUGO PEDREDA (SAN VICENTE) 199 4

s LUGO SAN XOAN DE PENA (SAN XOAN) 216 3

e LUGO PIAS (SAN VICENTE) 184 4

§ LUGO SAN MARTINO DE PINEIRO (SAN MARTINO) 65 4

82 LUGO PIUGOS (SANTIAGO) 325 3

gf LUGO POUTOMILLOS (SAN MARTINO) 33 4
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Asinado por: PEREZ DUBOIS, MIGUEL ANGEL

Cargo: Director Xeral
Data e hora: 30/01/2017 15:10:06

Verificacién: https://sede.xunta.gal/cve

CVE: w3jixzo3U0

ADR COMARCA DE LUGO

CRITREIOS DE SELECCION DE PROYECTOS

Concello Parroquia Poblacion Puntos
LUGO PROGALO (SANTIAGO) 23 4
LUGO RECIMIL (SAN LOURENZO) 133 4
LUGO RIBAS DE MINO (SAN MAMEDE) 109 4
LUGO ROMEAN (SAN PEDRO) 82 4
LUGO RUBIAS (SAN XILLAO) 134 4
LUGO SAA (SANTIAGO) 180 4
LUGO SAN ROMAN (SANTA CRISTINA) 99 4
LUGO SANTA COMBA (SAN PEDRO) 263 3
LUGO SONAR (SAN PEDRO) 343 3
LUGO TEIXEIRO (SANTA MARIA) 113 4
LUGO TIRIMOL (SAN XOAN) 384 3
LUGO TORIBLE (SANTA MARINA) 22 4
LUGO O VERAL (SAN VICENTE) 170 4
LUGO VILACHA DE MERA (SAN XILLAO) 63 4

OUTEIRO DE REI | SAN CLODIO DE AGUIAR (SAN CLODIO) 45 4
OUTEIRO DE REI | SAN LOURENZO DE AGUIAR (SAN LOURENZO) 112 4
OUTEIRO DE REI | ARCOS (SAN PEDRO) 69 4
OUTEIRO DE REI | ASPAI (SAN CIBRAO) 94 4
OUTEIRO DE REI | BONXE (SAN MAMEDE) 277 3
OUTEIRO DE REI | CABOI (SAN MARTINO) 91 4
OUTEIRO DE REI | CANDAI (SAN VICENTE) 77 4
OUTEIRO DE REI | CASTELO DE REI (SAN SALVADOR) 78 4
OUTEIRO DE REI | CELA (SANTA MARIA) 257 3
OUTEIRO DE REI | SANTA MARINA (SANTA MARIA) 99 4
OUTEIRO DE REI | FOLGUEIRA (SAN NICOLAS) 46 4
OUTEIRO DE REI | FRANCOS (SANTIAGO) 68 4
OUTEIRO DE REI | SANTIAGO DE GAIOSO (SANTIAGO) 166 4
OUTEIRO DE REI | SAN TOME DE GAIOSO (SAN TOME) 22 4
OUTEIRO DE REI | GUILLAR (SAN MARTINO) 956 2
OUTEIRO DE REI | MARTUL (SAN PEDRO) 90 4
OUTEIRO DE REI | MATELA (SANTA MARIA MADANELA) 175 4
OUTEIRO DE REI | MOSTEIRO (SAN SALVADOR) 142 4
OUTEIRO DE REI | OUTEIRO DE REI (SAN XOAN) 704 2
OUTEIRO DE REI | PARADA (SAN XOAN) 87 4
OUTEIRO DE REI | SAN FIZ DE PAZ (SAN PEDRO FIZ) 163 4
OUTEIRO DE REI | ROBRA (SAN PEDRO FIZ) 394 3
OUTEIRO DE REI | SILVARREI (SAN XOAN) 387 3
OUTEIRO DE REI | SOBRADA DE AGUIAR (SANTA MARIA MADANELA) 139 4
OUTEIRO DE REI | TABOI (SAN PEDRO) 74 4
OUTEIRO DE REI | VICINTE (SANTA MARIA) 100 4
OUTEIRO DE REI | VILELA (SANTIAGO) 171 4

RABADE RABADE (SAN VICENZO) 1604 1

[=]

En Friol, a 26 de Enero de 2017.

Fdo:

El Sr. Presidente de la ADR Comarca de Lugo.
D. José Angel Santos Sanchez.

ENERO DE 2017

Fdo:

El Sr. Secretario de la ADR Comarca de Lugo.
D. José Pardo Lombao.
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